

UDENRIGSMINISTERIET

Den 3. maj 2016

Spørgsmål fra
Grønlandsudvalget til
udenrigsministeren af 13. april
2016.

Spørgsmål 32 ad GRU alm.
del.

Spørgsmål 32:

På en række relevante områder påvirker EUs prioriteringer og førte politik også udviklingen i Grønland og resten af Arktis. Dette kom blandt andet til udtryk i 2009 med EU's sælforbud (Regulation EC no. 1007/2009) – et forbud der efterfølgende havde en række negative konsekvenser i Grønland. Blandt andet førte EU's sælforbud til et markant fald i salget af grønlandsk sælskind og heraf tab af indtægter. I forbindelse med den aktuelle udarbejdelse af EUs globale EU-strategi for udenrigs- og sikkerhedspolitik, bedes udenrigsministeren redegøre for regeringens dialog og input til EUs arbejde med strategien, herunder særligt hvad angår EU's engagement i den arktiske region.

Svar:

EUs høje repræsentant for udenrigsanliggender har konsulteret bredt i forbindelse med sit arbejde med at formulere en ny strategi for EUs fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik. Der har fx været afholdt konferencer i stort set alle EUs medlemslande, ligesom bl.a. tænketanke og civilsamfundsorganisationer har bidraget. Der har selvsagt også været dialog med EUs medlemslande.

Fra dansk side har man bl.a. anført, at pejlemærkerne for EUs fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik bør være fremme af sikkerhed, vækst og værdier, samt at EUs fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik først og fremmest bør fokusere på EUs østlige og sydlige naboer. Her er udfordringerne størst, og her bør EU fokusere sine kræfter. Derudover har regeringen arbejdet for, at EUs fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik adresserer de grundlæggende årsager til konflikt og fattigdom gennem langsigtede og samtænkte indsatser især i EU's nærområde og i Afrika. EUs globale strategi bør fremme 2030-dagsordenen og mere sammenhængende politikker for global udvikling.

Konkret har man fra dansk side bidraget med indspil i forhold til det østlige partnerskab, en bredere og dybere tilgang til samtænkning af indsatserne i Sahel, sammenhængen mellem udvikling og humanitære indsatser, samt overvejelser om samarbejdet mellem medlemslandene og den Fælles Udenrigstjeneste.

Som led i udformningen af den globale strategi er der blevet afholdt et antal temabaserede outreach-arrangementer i flere af EUs medlemslande. I kraft af den særlige position i forhold til Arktis var Udenrigsministeriet sammen med DIIS og European Union Institute for Security Studies vært for en *Global Strategy Conference* med titlen *The Arctic Ahead – Safe, Secure and Sustainable*. Konferencen gav mulighed for at formidle vigtigheden af at bibeholde Arktis som en lavspændingsregion præget af en fælles vilje til at fastholde fredeligt samarbejde. Der er arbejdet for, at EUs globale strategi støtter op omkring en bæredygtig og inklusiv økonomisk udvikling i dialog med det arktiske folk.

Herudover har Danmark sammen med Grønland og Færøerne arbejdet for, at disse synspunkter ses reflekteret i *Kommissionen og den Fælles Udenrigstjenestes fælles meddelelse til Europa-Parlamentet og Rådet vedrørende En integreret EU-politik for Arktis*, som blev vedtaget af Kommissionen onsdag den 27. april 2016.